IOAN. REVCH. LIB. SECUND.

gio cœpit in Agrippina Colonia, ubi est quædam hominum species inhumanissimorum, Theologi vocatur. Neminem doctum extra se putant, & ecclesiæ uidentur sibi columnæ esse. Ab his cū multi ante tempora, tum proximis annis lumen quoddam Iuris Petrus Rauennas ignauissime taxatus est, lacefisi sunt dēinde ab eius ordinis quibusdam Iurisconsulti q̄ plures, & tum omnes Poëtae. Demum ad me uentum est, prorsus innocentem hominem, ut nomini meo & bonæ famæ fordes aspergeret. Forte inter alia, q̄ me uiderent hac ætate in Germaniam semina hebraicarum literarum, quanq̄ gratuito quidem sine p̄mio & absq; spe lucrī iecisse. Sicut tu philosophissime Faber, Aristotelia primus omnium cadentia restaurasti. Quodq; non ignorarent me ante omnes annis citra quadraginta rursus Alemanniæ scholam græca elementa docuisse, quæ ipse ego quondam in uestra Gallia ex discipulis Gregorii Tiphernatis adulescens Parisii acceperam. Anno Domini M. CCCC.LXXXIII. quo in tempore illic & Ioanné Lapidanū Theologiae Doctorem in grammaticis ad Serbonam, & Guilielmum Tardium Aniciensem in uico S. Genouefæ, & Roberthū Gaguinum apud Maturinos in Rhetoricis p̄ceptores audiui, cum essem ē familia Marchionis Friderici Principis Badensis, nūc Episcopi Traiectensis συμΦοιΤΗΤΚΣ. Demum post aliquot annos ē Suevia rediens ad Parisios Georgiū Hermonymum Spartiaten græce docentem assequutus sum. Cunq; optimarum literarum studiosi nostrates omnes confiteantur se græca & hebraica me autore primario didicisse, non potuit aduersariorum barbarorū mera superbia æquo animo ferre tanta meæ famæ p̄aenititia, per saepe formidantium, q̄ ornatiōribus doctrinis imbūta posteritas, puerilia studia & aniles disciplinas quæ iandiu in nostra consuetudine uersantur, contemnat. Quare aduersum me hoc calūniam facinus ausi sunt nephandum & abominabile, cuius seriem ex mea Defensione intelliges, quam tibi uiro doctissimo & quod pluris faciam amicissimo, cum istis p̄sentibus nunc mitto, ut tecum reputes quid intentatū improbi Timones linquunt. Mirabere fortassis institutū meū quod tā acriter & serio iniurias repulerim, perinde atq; ab officio philosophiae alienū quā p̄sitear,

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

Sed si animo perpendas, quando sit PHILOSOPHO appetenda, & quando fugienda defensio, nō tam laudabis recte, Socratis negligentiam coram Atheniensibus, q̄ coram illis Gymnophistis Apollonii diligentiam. Ille defendi noluit, & ad accusatum Melitum se inscribentem contempserit. Anytum aduocatum despexit, Lyconem causidicum derisit. Iudices ipsos ipse condēuit. Lictoribus corpus præbuit, quod erat multis corporibus inferius. Animā autem non præbuit, quæ erat omnibus Atheniensib. superior. Scribit haec ut nosti Maximus Tyrius Platonicus in quaſtione Num Socrates se non defendendo bene fecerit. Hic uero cōtra falsos delatores suos Euphratem & Thrasibulum, corā Theſpionage gymnosophistarum principe tam pugnaciter & tā moraci oratione se defendit, ut nihil grauius, nihil acerbius, quam tu orationem (arbitror) legisti apud Philoſtratum lib. vi. Horum exemplo ſummiſorum philofophorum monemur, cum famæ periculum eſt, impatienter defendendum eſſe philofopho, at cū de uita certatur, fortafe non adeo. Moriēdum enim ſemel, infamia patiendum nunquam. Ea propter haud muliebriter dicendū mihi erat, nec ornatus aut liberius q̄ ſimplex oratio ueritatis ferebat quia expurgare me tantum uolui ut fortem decet, non diſerte fed uiriliter, ſeruato moderamie cum inculpata tutela, qui ammis nō aliis q̄ ſcriptura uſus ſum, pariter ut aduersarii. Et modo chalco-graphico ut iidem ipſi, & confeſtim ac incontinenti, mox atq; fieri potuit, dum eſſent in flagranti criminē, libroſq; iam diffamatorios ubiq; uenium circumducerent, & famam meam ſine fine turbarent, iterumq; percuſſuri gladium stringerent. Quo præsumiſ iuſte ab uniuersis ratione utentibus me omnia feciſſe defendendi animo, & repellenda ſolū infamiae, nulla ultionis cauſa, qui & apoloſiam iudici meo Romanorum Imperatori, die post impressio nem proximo de manu in manum obtuli, petens, ut innocētiā meam audiret, & ſecundiore me fama exornaret. Quod & fecit per publicum Decretum, & nō tantum id potuit, uerum etiam facere debuit, ut de Menna ſtatuit Gregorius. Haec ad te ſcribo amice, quo leuati moleſtias mihi ſentio, cum habeā cui quod me gravat impertiari. Mitto etiam eandem illam Defenſionem meam,

IO. REVCH. LIBER SECUND.

ut si aduersarii apud eminentissimos Theologiae professores Parisienses uiros eximios, & mihi quoq; Scholastico Parisiensi q; obseruandissimos me accusauerint insolentiae aut temeritatis, uel ut ante solebat infidelitatis, tu illis Defensionem meam porrigas, ut legendis nostris me cognoscant usq; quaq; innocentem. Nec uolo Sirenarum modulo tam dulciter incantetur, ut diffamations inimicorum meorum quovis actu adiuuet. Sed audiant te interprete quod in Sophoclis Aiace prudenter dicebat Menelaus.

Ἐρπει πᾶσαν ἀξ ταῦτα, πρόσθιν δρος ἐν
ἀιθων ὑβρισκε, νῦν δέ γὰ μέγ' ἂν φρονῶ.

καὶ σοὶ προφόνω τόνδε μὲν θάψειν, ὅπας

μὲν τόνδε θάψων, αὐτὸς εἰς ταφὰς ωἴηνς. Sanè plurimum de te mihi spei est, cum laudatissimo theologorum collegio tam diligenter meo nomine agas, ut aliquam saltem consolationem fraternalm mihi suo confratri, & eiusdem universitatis Parisiensis membro celeriter mittant, de meis expensis, ad quod tu tabellari um accommodes oro, per me appreciandum, quod posteritati semper in commendabo laudibus. Ex Stutgardia Suevia, ad circa pridie Kal. Septemb. Anno M. D. XIII.

Facultati Theologiae Parisiensi, Ioannes

Reuchlin LL. Doctor. S. D. P.

V A N Q V A M ab ineunte aetate sapientissimi & amplissima in toto penè orbis terrarum spacio laude celebratissimi mi Viri, semper me studui placere bonis, & nemini honorum laedere, tamen hoc triennio fieri non potuit, quin extrema ferme in aetate mea tandem ab indignis indigne lacera rer infamia. Facit hoc Diabolus, cuius inuidia mors intravit in orbem terrarum, ut pariter inuidia discidium paret in eis quos nouit tantisper in deo manere, dum manserint in charitate, quam inter me aduersariosq; meos aut fregit avaritia, aut rupit superbia, aut luxuria dissipauit, aliud ue incidens odium quo fraterna exinguitur dilectio. Hoc enim ingenue fateor, q; tametsi omnes homines uirtute praeditos q; maxime diligam & uenerer, tamen fuit haec tenus cum nullo mihi sacratum religionū ordine arctior amicitia.

v iii

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

cacia quām Prædicatorum nostræ prouinciaæ, quibus circiter an-
nōs undetriginta sine precio absq; premio nulla spe lucri ductus,
sed solum propter deum & ingentem meum erga illos amorem
ac reuerentiam commode utiliterq; non tantum in Ducatu Sue-
viae, ubi habito, uerum etiam in tota Germania patrocinat⁹ sum,
etiam cum fortunarum mearum nonnullo dispendio. Vnde po-
teram facile mihi ipsi de illorum perpetua gratitudine (qualem
per literas tam publicas suorum Provincialium quām singulū
priuatas sigillis suis roboratas, & usq; huc in Chartophylacio meo
seruatas, s̄apē polliciti sunt, & promiserunt) optimam spem per-
suadere, si qua in re unquam mihi aduersarentur mali euentus, ut
est in rebus humanis frequens casus, q; ad eos ego præ ceteris om-
nium primum cōfugere possem. Sed heu, plurimum ea me fefel-
lit opinio. Cum enim mandato C A E S A R I S & nostra Pro-
vinciæ Archiepiscopi Moguntini fuissem coactus, opinionē me
ām de Iudaorum libris cōcremandis in modum Consilii Came-
rarii clausam & obsignatam ad man⁹ eorum propere & absq; mo-
ra transmittere, non dubitauī ullum subsistere periculum, ut est in
Prouerbio, cuim bonis bene agier. Sed homo amens & perditus, se-
miudaeus quidam Colonensis, latinam lingua profus igno-
rans, & iudaicam incongrue imperiteq; tenens, quod patet ex sua
interpretatione ab Adriano Hispano iuste reprehensa, quam his
literis alligaui, maligna contra me machinatione Consilium me
tum, quo ingenio adeptus certe Deus nouit, cum id Arnoldo cui dā
de Tungari, & quibusdam aliis Prædicatoribus Theologis Colo-
niæ patefecisset, & super eodem adiutus, libellum cōtra me famo-
sum edidisset, non statim illi eisdem chartulas famosas corrupe-
runt, uel igni consumperunt, ut Lex præcipit. Sed & iidem ipsi al-
terum quendam libellum famosum qui incipit A R T I C V L I
aduersum me composuerunt, & impressum publicarunt, quē iam
quoq; ad uos mitto. Quorum tunc Inquisitor ordinis Prædico-
rum, nunc ut ipse ait Delator, Decanus erat. Postquam autē toto
biennio publicis famosarum schedularum affixionibus me acet
time contra ius & phas persecuti sunt, cœperunt tandem sub co-
lore iusticiæ mecum per suos hæreticæ prauitatis Inquisitores in

I O. R E V C H. L I B E R S E C V N D.

iudicio agere, quod tamen instituerunt ita nepharie, ut appellati
mihi tam ab Inquisitore q̄ a Comissariis ordinarii ad Sedem apo-
stolicā, summus Pontifex sentiens iniquitatem Inquisitoris Com-
missariorumq; ac eis adhaerentium, totius negotii. Ocularis Specu-
culi alium iudicem dederit, Reuerendum scilicet episcopum Spi-
rensem. Et simul sanctitas sua, manus apponens, inhibuit om̄ibus
personis & iudicibus aliis quibuscunq; etiam sub censuris ne se de
Oculari speculo intromitteret, quinimmo si qui putarent aliquo
modo sua interesse, ipsi coram Apostolico iudice pr̄nominato
causam suam agerent. Quam commissionem Romani Pontifi-
cis & Inhibitionem eiusdem, reuerendis paternitatibus uestris hic
mitto descriptam. Vtrisq; uero nobis partibus termino a iudice
assignato ad libellandum, eo q; essem tunc reus originarius
expectavi ut decebat, donec ante uiderem accusatoris mei libellū
accusatorium, si quem produceret coram iudice, seu potius repro-
duceret. Nam Inquisitor prius contra Oculare speculum meū,
in iudicio Moguntino primae instantiae libellum quendam accu-
satorium me ad hoc legitime non citato proposuerat. Cumq; ad
uersum me pars aduersa libellare negligeret atq; plane nollet, ego
ipse uirtute citationis contra ambas partes prius emanatae cœpi li-
bellū meū per Procuratōrē corā iudice producere. Mitto aut̄ Pa-
ternitatibus uestris Articulos, super quibus idem libellus meus per
procuratōrē secundū stylū Curiæ cōpositus & formatus extat. Nā
libellū ip̄um formaliter positū in Actis inserrū adhuc apud se No-
tarius causæ habet, quē libenter iā misisse, si per tépus potuissim
Seruatis itaq; oībus terminis in rota Romanæ Curiæ seruari soli
tis. Prædictoribusq; pro maiori parte semp assistētibus, tādē ema-
nata citatiōe ad audiēdā Sētentia, ego de gratia Dei, & iusticia triū
phate obrinui dissinitiuā, ut in hac sententiā charta uidetis, quā etiā
porrigō. Dēinde cū eadē sententiā trāsiuisset in rē iudicatā, ad meā
instantiā datæ sunt executoriales, quas etiā istis colligatas Paterni-
tatibus quoq; vīs mitto. Ex qbus oībus cognoscetis, male aduersa-
rios fecisse, nomē meū in uniuersa Christianitate sic infamādo, cū
ipsi fuerint eius famæ maleuoli autores, & tādē ipsi scandalum &
offendiculum pl̄ebi posuerint, non ego, quod tamen scandalum
ex ipsis ortum, iam de gratia Dei, iusticia mediante sōpitum est

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

Quia uero apud indoctum vulgus ubiq; famant, se uelle apud uestras Paternitates impetrare cōtra me atq; libe llū meū Ocular Speculum nouam, nescio quam, de claratioñē seu determinatioñem, ego quantum potero humillime peto, ut me facturam uestram non destruatis, meq; de gremio & de corpore uestro mem brum ne laedatis. Sum enim scholaris Vniuersitatis Parisiensis, egregii quondam Theologiae Doctoris DN. Ioannis de Lape discipulus in Serbona, & postea Marchionis Badensis, nunc Episcopi Traiectensis cōdiscipulus, quondam ad Solem habitans in uico S. Iacobi, ante annos si rite recordor XLV. & hactenus almae Matri nostrae Parisensi Vniuersitati, non paruam laudem attuli scribendo, loquendo, docendo, ut nostra opera indicant. Nec illā ei maculam per oculare Speculum inuissi, quod stante mea decla ratione simul & in continentia edita, tum latina q; teutonica, nihil continet scandalosum, nihil contra ecclesiam, ut patet acriter in tuenti. Quare ad uos integrum oculare Speculum mitto, quod aduersarii truncatum & mutilatum dolo malo circūlare, quo facilius quoslibet Doctores sibi consulentes, in suam opinionem aduersum me traherent. Habetis Sacratissimæ Theologiae, docti simi Doctores & integerrimi Patres, summā causæ meæ, quantū fieri potuit, celerius ad uos licet perfunditorie missam. Primo, In tegrum Ocularē Speculum. Secundo, Pacem Imperialem, quam Caesarea Maiestas cum Impositione perpetui silentii super codē Oculari Speculo statuit, ab illis ruptam atq; fractam, Tertio, citationem Apostolicam & Inhibitionem. Quarto, Articulos, ex quibus conceptus est libellus articulatus, secundum legem Diffamari, Codice de Ingenuis & manumissis. Quinto, sententiam diffini tiuam, cum eius processu. Sexto, literas executoriales. Quare obse cro uos Patres meos q; obseruandissimos, dignemini in hac cau sa ociū præferre negocio, & contra me filium & alumnū uestrū nihil statuere, diffinire aut declarare. Cum Sanctissimus Dominus noster Papa Leo, & committendo & inhibendo singulis personis & iudicibus manus suas apposuerit, ne mihi autoritas uestra plus noceat quā ueri proficit evidētia, Ex quo enim Papa manum apposuit, inferior se de negocio ammodo intromittere nō debet.

I O. R E V C H L I N . L I B E R S E C V N D.

Valete fœliciter, & simul cogitate memori mente, hanc præsentē
meri facti esse quæstionem, & non iuris neq; diuini neq; humani,
de qua nostrum certamen est, non enim disporto, quid sit Hæreti
cum; & quid Catholicum, sed solum utrum Oculare Speculum
quod in uno corpore constat ex declarato & declar atione afferat
absolute simpliciter & sine addito, propositiones quas aduersarii
exprobrant. Quod si tam dubium est ut scholastica disputatione
ueniat inuestigandum, quemadmodum Aduersarii illi circunua
gando cursitantes, satagunt & colligunt doctorum sibi adhaerenti
um opinione s, certe iam constabit ad solius Petri sedē, id est ad
summum Pontificem esse referendum, & non ad inferiorē ; secun
dum Iura Canonica quæ in hoc sunt clara, & secundū Theologos
ut Gerold de Examinatione doctrinarū in tertia consyderatio
ne, & Occam in libro Sexto Dialogorū, in prima parte circa finē,
& alii multi, a quorū lectione professio mea & Reipublicæ famili
arisq; cura me retrahit. Iterum ualete, q; obseruandissimi Patres.
Stutgardie. XIII. KL. Iulias. Anno. M. D. XIII.

Vlrichus Dux in Vuirtenberg & Deke, Comes Montis
belligardi, ad Facultatem Theologiæ
Parisiensem.

E GREGII & Eximii Sacrae Theologiæ Professores, Ciuis
Enoster vir Consularis Ioannes Reuchlin Phorcensis Legum
Doctor, controuersiam habuit cum quibusdam Colonensi
bus, concernentem scripta cuiusdam libri Oculare Speculum no
minati. Quæ authoritate sedis Apostolicae per sententiam diffini
tiuam est terminata. Nihilominus tamen relatu accepimus, quos
dam religiosos eadem materiam sopia tam apud uos uelle refusci
tare, petentes ut in eadē causa Dignationes uestræ conenf, contra
præfatum Ciuem nostrum aliquid machinari. Nos igitur consy
derantes sanctissimum Dominum nostrum Papam manus appo
suisse, cum Inhibitione quibus suis aliis iudicibus & personis facta,
oramus, causam istam super Oculari Speculo motam, quam ma
gis esse putamus inuidia quā fidei, a uobis abdicetis, & uel nostri
quoq; contemplatione uos exoneretis, permittentes commissio

PIST. ILLVST. VIRORVM AD.

nem sedis Apostolicæ, cui præfatus Doctor Io. Reuchlin se semper subiecit suum retinere uigorem. Quia in re nobis nihil facies gratius, pari uel uberiore gratitudine compensandum. Feliciter ualete. Ex Stutgarten. XIII. KL. Iulias. Anno. M. D. XIII.

Guilielmus Copus Basiliensis Medicinæ Doctor,
Ioanni Reuchlin Phorcensi

S. D. P.

VANQVAM ante hac nulla mihi fuit cū excellentia tua necessitudo celeberrime Doctor, non porui tamen nō dolere, quum nomen tuum adeo ab indoctis calumniari intelligerem, cuius rei Historiam ab his qui una cum obtrectatoribus tuis tum aderant lucidissime intelliges. Ego agebam in aula Christianissimi Fracorum Regis, quum te æmuli laerarent, interea Episcopus, qui hostibus tuis fauebat, cum multa in te diceret, famam tuam laniando, interrogatus a Regia Majestate an te noscerem, respondi, quadraginta iam annis non uidisse me te, sed tum quum Basileæ docebas Praeceptorem meū Ioannem Heberling Gauundiensem scire me, te celebratissimi fuisse nominis, & in liberalibus artibus & literis humanitatis adeo, ut ea tempestate nemo tibi esset comparandus, nec deluisse te ab illo tempore continuam in literis operā collocare, atq; huius rei locupletissimos testes esse libros multa eruditioē refertos, qui ex officina tua prodierunt. Tunc aduersarius ille, quum nihil aliud haberet quo uerba mea refelleret, dixit me pariter Iudaïa re. Hæc ideo scribere uolui, ut noscas me tibi deditissimum, atq; pro nominis tui defensione, uel ultima etiam experturum. Vale ex Parisiorum Lutecia, octavo kal. Septembres An. M. D. XIII.